
Alterace
soubor S2 LDO Kralupy nad Vltavou

Alterace, internum, konsternace

Lenka
Linka bezpečí
Strachy:
Strach být sám se sebou
Odmítnutí
Být sám sebou
Zklamání ostatních

Nahrazení
Zapomenutí
Opuštění
Zklamání sám sebe
Čas (strach z plynutí času)

TELEFONÁT

v zadní části jeviště stojí osm židlí v koridoru. čtyři a čtyři naproti sobě.

tma. na jeviště přichází Lenka v bílém oblečení

Lenka: Haló?

Strach být sám se sebou: Linka bezpečí, dobrý den.

Lenka: Já potřebuju pomoc.

Strach být sám se sebou: S čím potřebuješ pomoct?

Lenka: Já vlastně nevím, jestli volám správně.

Strach být sám se sebou: Co se děje?

Lenka: mlčí

Strach být sám se sebou: Já ti můžu pomoct, ale musíš mi říct, co se děje.

Lenka: Já vlastně nevím, co se děje.

přichází strachy a pokládají na scénu čtyři bedničky

ROZHOVOR S KAMARÁDKOU - strach z odmítnutí

odmítnutí sedí, Lenka je zmatená

Odmítnutí: Lenko… Jsi v pohodě?

lenka si sedá na bedničku

Lenka: Asi si příští rok vezmu seminář z fyziky.

Odmítnutí: Prosimtě z fyziky? Co tě to popadlo?

Lenka: Chtěla bych zkusit medicínu, tak jsem si říkala že by se mi fyzika
mohla hodit.

Odmítnutí: Takže z tebe bude doktorka… To bych nečekala.

Lenka: Já myslela, že bych to mohla aspoň zkusit.

Odmítnutí: No je to na tobě. Ale nejsem si jistá, jestli zrovna medicína….
Nechceš spíš … na peďák? Tam máš šanci, že tě vezmou.

1



Lenka: Ty si myslíš, že bych to nedala?

Odmítnutí: Víš vůbec kolik lidí berou? Peďák bys měla jistější.

Lenka: Když já nevim, jestli by mě bavilo učit.

Odmítnutí: Nebo třeba nějakou VOŠku.

Lenka: ehmoa?

Odmítnutí: No jak myslíš. Moje věc to není.

Lenka: Možná máš pravdu. Ještě si to nechám projít hlavou.

přichází strach být sám sebou, prohlíží s i Lenku

Strach být sám sebou: Lenko. Já tě teda vobdivuju. Já bych tohle nosit nemohla.

Lenka: Děkuju?

Odmítnutí: Tak ty ses chtěla hlásit na medicínu…

Strach být sám sebou: Tyjo, fakt? Já si tě tam asi neumím představit.

Lenka: Proč?

Strach být sám sebou: Mně přijde, že bys tam prostě nezapadla.

Odmítnutí: Zůstaneš tam sama. Nechtěli tě ani do týmu na chemickou
olympiádu.

kolem prochází Opuštění, položí lence ruku na rameno

Opuštění: Ser na ně.

Odmítnutí a Opuštění si jdou sednout dozadu na židle

Strach být sám sebou: Tak když myslíš, že na to máš.

Lenka: Co?

zklamání sám sebe sedí v hledišti.

Zklamání sám sebe: Říkala jsem, když myslíš, že na to máš.

zklamání sám sebe dojde úplně klidně na jeviště

Zklamání sám sebe: Vylítneš hned po prvním semestru. Nebo ty se jako zvládneš
naučit na všechny ty zkoušky?

Lenka: ehmoa?

Strach být sám sebou: Medicína neni pro lidi jako jsi ty.

Lenka: Jak to myslíš?

Strach být sám sebou: Se na sebe podívej.

Zklamání sám sebe: Co matika?

Lenka: Prolejzám.

Zklamání sám sebe: Medicínou neprolezeš.

Strach být sám sebou: V pololetí budeš sedět na pracáku, to rodiče nebudou mít radost,
viď?

2



přichází zklamání ostatních a sedá si na bedničku se sešitem

Lenka: Ehmoa? Ty si to myslíš taky?

otočí se na opuštění, opuštění jen kouká

strach být sám sebou si sedá

ZKLAMÁNÍ

Zklamání ostatních: Říkala jsi něco?

Lenka: přechází ke Zklamání ostatních Co to děláš? To je ten úkol na
matiku? Já jsem myslela, že je dobrovolnej.

Opuštění: Taky že je. Buď v klidu.

Zklamání ostatních: Když vona se na mě jinak Nývltka vždycky tak divně podívá…

zklamání ostatních podá Lence sešit

Opuštění: Co je? Vždyť ty matiku nesnášíš.

Lenka: Jeden úkol mě nezabije.

přichází zklamání sám sebe

Zklamání sám sebe: Chceš si vytáhnout známku?

Lenka: Cože?

Opuštění: Taky se divim.

Lenka: Když ona Nývltová jinak…

Opuštění: Blbě kouká…to už jsi řikala

Zklamání sám sebe: podívá se Lence do sešitu Ale takhle se na to můžeš rovnou
vykašlat. Se koukni, co tam píšeš za kraviny.

Zklamání ostatních: Lepší blbě než vůbec.

Zklamání sám sebe: Jestli ti to stačí.

zklamání sám sebe odchází

Zklamání ostatních: Je to už na zejtra.

přichází čas

Čas: Jdete dneska na ten after?

Opuštění: No jasně.

Zklamání ostatních: To už je dneska? Sakra. Bude hodně vadit, když nedorazim?

Čas: Tohle nemůžeš prošvihnout. Dyť tam budou všichni.

Lenka: No já ještě nevim. Potřebovala bych se učit.

Opuštění: Půjdeš aspoň na ten maturák ne?

Lenka: Já fakt nevim.

Opuštění: Přece nebudeš trhat partu.

Čas: Učit se můžeš potom.

3



Lenka: Možná na chvíli. Ale nic neslibuju.

Zklamání ostatních: Já se asi taky neukážu. Maturitní četba…

Čas: Je půlka třeťáku.

Zklamání ostatních : A já už teď nestíhám.

Opuštění: To budeš sedět doma, sama?

Lenka: No…

Čas: Taky doháníš četbu?

Lenka: Já jsem ještě ani nezačala.

Čas: Jako fakt? To nemůžeš stihnout.

Lenka: Je půlka třeťáku…

Čas: No právě.

čas a zklamání ostatních si odchází sednout dozadu

HÁDKA S OPUŠTĚNÍM

Lenka a opuštění sedí

Lenka: Hele…co děláš v sobotu?

Opuštění: Pozval mě do kina.

Lenka: A na co jdete?

Opuštění: Na toho novýho spidermana.

Lenka: Já myslela, že na něj půjdem spolu, jak jsme o tom mluvily.

Opuštění: Tak se hned neurážej. Já s tebou na něj pak klidně půjdu znova.

Lenka: Ale to už nebude ono. Na marvelovky vždycky chodíme spolu.

Opuštění: Prosím tě už to neřeš. Není všechno jenom o tobě.

lenka si stoupne, dlouhý trapný ticho

Opuštění: Promiň.

Lenka: Jaký to je?

Opuštění: Jaký je co?

Lenka: Mít kluka.

Opuštění: Co to je za otázku? Dobrý? Já nevim, co chceš slyšet.

Lenka: No jaký to je, když tě má někdo rád?

Opuštění: Děláš jakoby tě nikdo neměl rád. Tak nemáš kluka no.

Lenka: Ale takhle to nemyslím.

Opuštění: Lenko co je? Chováš se divně poslední dobou.

Lenka: Je to složitý.

Opuštění: Tak mi to vysvětli.

Lenka: To prostě není tak jednoduchý.

4



Opuštění: Jasně, protože všichni ostatní to maj snadný. Kdo si myslíš, že jsi?

Lenka: Ty vůbec nevíš, kdo jsem.

Opuštění: Znám tě celej život. Já vim přesně, kdo jsi.

Lenka: Nemáš ani ponětí jaký to je.

Opuštění: Já vážně nevim, co máš za problém. Tohle prostě nejde. vstává

Opuštění: Lenko, dej se dohromady.

opuštění si odchází sednout

prochází Zapomenutí a Nahrazení, odnáší dvě bedýnky

TERAPIE S BERTEM

Strach být sám se sebou přichází středem zezadu jeviště

dlouhé ticho, strachy potichu tikají jako hodiny

Strach být sám se sebou: Vadí ti ten zvuk?

Lenka: To je dobrý.

Strach být sám se sebou: Můžu je odnést.

strach být sám se sebou udělá gesto, tikání ustane

Strach být sám se sebou: Je to lepší?

Lenka: Asi.

ticho

Strach být sám se sebou: Začni, až se budeš cítit připravená.

další ticho

Lenka: Já. Asi vás zdržuju.

Strach být sám se sebou: To nevadí.

Lenka: Já nevim, co mám říkat.

Strach být sám se sebou: Cokoli. Co potřebuješ.

Lenka: Víte co, to byla asi chyba. Já už asi musím jít. vstává a odchází
dozadu

Strach být sám se sebou: Jestli jsi si jistá.

Lenka: Jistá? zastaví se Já už si nejsem ničim jistá.

Strach být sám se sebou: Povídej.

Lenka: dojde zpátky ke Strachu být sám sebou Všichni si myslej že jsem
blázen.

Strach být sám se sebou: Ty si to myslíš taky?

Lenka: Já ale nejsem blázen. Vážně ne.

Strach být sám se sebou: Přesvědčuješ o tom mě, nebo sama sebe?

tikání znovu začne, Strach být sám se sebou se ohlédne, tikání ustane

5



Lenka: Jsem sama.

Strach být sám se sebou: To přeci chceš.

Lenka: Ale ne takhle.

ticho

Lenka: Jako by můj život žil někdo jinej.

Strach být sám se sebou: Kdo?

tikání opět začíná

Lenka: Nikdy nebudu dost dobrá

Strach být sám se sebou: Pro koho?

Lenka: Pro nikoho.

tikání je čím dál hlasitější a rychlejší

Lenka: Jako bych vůbec nebyla.

Strach být sám se sebou: Ty máš strach?

tikání se pořád dál stupňuje

Lenka: Ať udělám cokoliv nikdy to není dost. Ve škole, doma. Nikde.
Nikdy nic. A já se fakt snažim. Ale už to prostě nejde. Já prostě
chci aby bylo aspoň chvíli ticho.

Je ticho.

Strach být sám se sebou odchází středem

ZAPOMENUTÍ A NAHRAZENÍ

Lenka: Vyřešíme to.

Zapomenutí: Nepotrebuješ jí. Jenom tě brzdila.

Lenka: Brzdila? V čem? Vždyť já jsem teď úplně sama.

Zapomenutí: On se najde někdo další, uvidíš.

Přichází nahrzení

Lenka: Já nechci nikoho jinýho.

Nahrazení: Hodně se teď baví s tou vysokou z béčka.

Lenka: To nic neznamená.

Nahrazení: tázavý pohled

Zapomenutí: Ber to jako příležitost.

Lenka: Tohle. Jako příležitost. Děláš si srandu?

Zapomenutí: Budeš se soustředit na školu, na maturitu…

Lenka: To nemůžeš myslet vážně.

Zapomenutí: Uklidni se. Chováš se jako blázen.

6



Nahrazení: Já se ti jenom snažím pomoct.

Lenka: Moc ti to nejde.

Zapomenutí: Tak promiň no.

Nahrazení: Taky se můžu sebrat a odejít.

Lenka: To ne. Prosím…

Nahrazení: Nemůžeš se litovat věčně.

Lenka: Co mám dělat?

Zapomenutí: To už je zbytečný.

Lenka: Jak zbytečný?

Zapomenutí: Kdyby ji na tom záleželo, už by s tím něco udělala.

Nahrazení: Určitě už se dávno baví s někym jinym.

Zapomenutí: Nech to bejt, za 2 týdny už si na to ani nevzpomeneš.

Nahrazení: Já si myslim že si to moc bereš. Lidi přijdou a zase odejdou.

odchází s bedničkami

Lenka: Ale já to tak nechci.

otočí se na Lenku

Nahrazení: Nikdo to tak nechce.

Zapomenutí: Tak to prostě je.

Nahrazení: Ty tu taky nebudeš věčně.

Zapomenutí: Zapomeň na to.

odchází

Lenka: Nechci!

SMS

Lenka odtáhne opuštění za ruku na forbínu, stojí k sobě zády

Lenka: Hele ohledně toho co se stalo…

Opuštění: Co? Chceš se omluvit?

Lenka: Docela se mě to dotklo.

Opuštění: A co já s tím?

Lenka: Tobě to je jedno?

Opuštění: Jako co? Já jsem neřekla nic špatnýho.

Lenka: Já si to pamatuju jinak.

Opuštění: Řekla jsem jenom pravdu.

Lenka: Můžeme si o tom promluvit?

Opuštění: Už jsme si všechno řekly.

opuštění odchází

7



Lenka: To myslíš vážně?

Lenka: Ty to prostě necháš bejt.

Lenka: Odpověz mi. otáčí se tam, kde stálo Opuštění

Lenka: Prosím.

Lenka: Já nechci bejt sama!

EPICKÁ SCÉNA

odmítnutí stojí těsně za Lenkou

Odmítnutí: Nechceš bejt sama, říkáš?

strachy vstávají a obklopují Lenku v půlkruhu

Zklamání sám sebe: Tak co vlastně chceš?

Zapomenutí: Zůstane tu po tobě něco?

Lenka: Moji kamarádi…

strachy začínají do Lenky strkat

Strach být sám sebou: Kamarádi? Kdo by s tebou chtěl bejt?

Zklamání ostatních: Všechny si zklamala.

Opuštění: Jsi úplně sama.

Lenka: To není pravda.

Nahrazení: Vážně?

Odmítnutí: Jsi si jistá?

Čas: A není to teď už jedno.

Lenka: Nechte toho!

strachy přestanou do lenky strkat

Opuštění: Já vážně nevim, co máš za problém.

Zapomenutí: Ber to jako příležitost.

Strach být sám sebou: Tak když myslíš, že na to máš.

Zklamání sám sebe: Jestli ti to stačí.

Opuštění: Přece nebudeš trhat partu.

Zapomenutí: Uklidni se, chováš se jako blázen.

Nahrazení: Já se ti jenom snažím pomoct.

Lenka: Ale já nechci!

Zklamání ostatních: Říkala jsi něco?

Opuštění: Co tě to popadlo?

Odmítnutí: Já nevím co chceš slyšet.

Zapomenutí: Děláš jako by tě nikdo neměl rád.

Čas: Kdo si myslíš že jsi?

8



Zklamání ostatních: Zůstaneš tam sama.

Strach být sám se sebou: Vadí ti ten zvuk?

strachy se seřadí, postupně chodí pro červenou barvu

Strach být sám sebou: Tak promiň, no.

Zklamání sám sebe: To už je zbytečný.

Nahrazení: Chováš se divně poslední dobou.

Zapomenutí: Já vím přesně kdo jsi.

Strach být sám se sebou: Vadí ti ten zvuk?

Opuštění: Nikdo to tak nechce.

Odmítnutí: Dej se dohromady.

Nahrazení: Zapomeň na to.

Zklamání ostatních: Chceš se omluvit.

Strach být sám se sebou: Vadí ti ten zvuk?

Zklamání sám sebe: Já jsem neřekla nic špatnýho.

Strach být sám sebou: Co tě to popadlo.

Nahrazení: No, je to na tobě.

Zklamání ostatních: Já si tě tam asi neumím představit.

Opuštění: Se na sebe podívej.

strachy stojí v půlkruhu, při své replice obtisknou na Lenku ruku

Zapomenutí: Já potřebuju pomoc.

Odmítnutí: Já vlastně nevím, co se děje.

Opuštění: Děkuju?

Čas: No, já ještě nevím

Strach být sám sebou: Je to složitý.

Nahrazení: Nemáš ani ponětí, jaký to je.

Zklamání ostatních: Jsem sama.

Zklamání sám sebe: Já nevím co mám říkat.

strachy se postaví zpět do půlkruhu

Nahrazení: Ale já nejsem blázen.

Strach být sám sebou: Jako by můj život žil někdo jinej.

Opuštění: To nemůžeš myslet vážně.

Odmítnutí: Já nechci nikoho jinýho.

Strach být sám sebou: Ty to prostě necháš bejt?

Čas: Co mám dělat?

Zklamání ostatních: Já si to pamatuju jinak.

9



Lenka: Ale já to tak nechci.

Strach být sám se sebou: Vadí ti ten zvuk.

Odmítnutí: Jaký to je když tě má někdo rád?

Lenka: Ale já to tak nechci.

Strachy: Jaký to je když tě má někdo rád?

Lenka: Ale já to tak nechci.

Strachy: Jaký to je když tě má někdo rád?

Strachy: ODPOVĚZ!!!

strachy se otočí zády ale zůstanou stát

LINKA BEZPEČÍ

Lenka stojí na forbíně s telefonem

Linka bezpečí: Dobrý den, voláte na linku bezpečí, všichni naši operátoři právě
hovoří, zavolejte prosím později.

Strachy: Tůůůůůůůůt tůůůůůůůůt tůůůůůůt.

TMA A KONEC

10


